

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA



Obra
**PROJETO COBERTURA QUADRA GRAMA SINTÉTICA PONTE ALTA COM
 SANITÁRIO E VESTIÁRIOS**


Bancos
**SINAPI - 03/2022 - Santa
 Catarina**

B.D.I.
23,83%

Encargos Sociais
 Desonerado: embutido nos
 preços unitário dos insumos de
 mão de obra, de acordo com as
 bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					10.122,22	3,95 %
1.1	73847/001	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES	4	625,00	773,94	3.095,75	1,21 %
1.2	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	109,5	51,82	64,17	7.026,47	2,74 %
2			ESTRUTURA CONCRETO DE COBERTURA DE QUADRA					245.322,36	95,78 %
2.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FORMA. AF_06/2017	m³	10,24	83,92	103,92	1.064,12	0,42 %
2.2	95956	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA EM EMPREENDIMENTOS), FCK = 25 MPA. AF_01/2017 (16 SAPATAS 80X80X0,80)	m³	8,19	2.541,37	3.146,98	25.773,75	10,06 %
2.3	95956	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA EM EMPREENDIMENTOS), FCK = 25 MPA. AF_01/2017 (16 PILARES 0,30X0,20X7,00)	m³	6,72	2.541,37	3.146,98	21.147,70	8,26 %
2.4	43716	DEINFRA	(DEINFRA 01/2021 Serviço: 43716) Estrutura metálica 2 águas, tratada, vão acima de 15m colocada- Tesouras - até 25kg/m²	m²	851,04	140,20	173,61	147.748,77	57,69 %
2.5	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELhado COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	851,04	39,25	48,60	41.363,33	16,15 %
2.5	101173	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	64	56,53	70,00	4.480,07	1,75 %
2.6	94223	SINAPI	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	M	37,8	80,00	99,06	3.744,62	1,46 %
3			LIMPEZA					685,00	0,27 %
3.1		PRÓPRIO	LIMPEZA GERAL DA OBRA COM RETIRADA DE ENTULHO	m²	851,04	0,65	0,80	685,00	0,27 %
						Valor Total com BDI (23,83%)		256.129,58	


 PETERSON FINKLER DE SOUZA
 ENGENHEIRO CIVIL CREA 59821-0